
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 81
N. Sett 49

del  31/05/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  MATERIALI  PER  MINUTA  MANITENZIONE  -  CIG
ZAC3B58130

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
PREMSSO CHE:
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
- che  occorre  effettuare  vari  interventi  di  manutenzione  sui  beni  demaniali  di  proprietà
comunale quali edifici adibiti ad uffici, scuole, locali vari, parchi urbani, strade, sottoservizi, ecc.;
- che  al  fine  di  poter  procedere  a  quanto  sopra,  occorre  acquistare  vario  materiale  di
consumo (materiale edile, idraulico, elettrico, ecc.);
- che  i  suddetti  interventi  di  manutenzione,  nell’ottica  della  razionalizzazione  ed
ottimizzazione  delle  risorse  dell'Ente,  sono  effettuati  direttamente  da  questo  Ente  attraverso
l’utilizzo del personale operaio o mediante ditte appaltatrici del relativo servizio;
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare:
1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori e forniture “è consentito
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
2) il comma 7, in base al quale L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni
dalla data di  entrata in vigore del  codice,  stabilisce le modalità di  dettaglio per supportare  le
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini
di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, secondo
quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in particolare
dell'art.1 comma 502 in base al quale "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ecc. per gli



acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione";

ATTESO:
- che per gli affidamenti inferiori a €. 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare mezzi
telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296;
– che tale possibilità é stata ulteriormente ribadita con Comunicato del Presidente dell’ANAC del
30 ottobre 2018 avente per oggetto: Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.
40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore ai 1000 euro”;
– che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019),  ha  modificato  il  suddetto  art.  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296
innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro;

PRESO ATTO che per la varietà delle forniture in oggetto, per l’esiguità degli  importi in esame
(inferiori a €. 5.000,00) e per la peculiarità ed imprevedibilità degli interventi di manutenzione e/o
riparazione da realizzare, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori locali  per la
fornitura  del  relativo  materiale  edile,  idraulico,  elettrico  e  quanto  altro,  al  fine  di  garantire
l’immediatezza e la tempestività degli stessi interventi;

CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare idonei operatori
economici locali, che possano soddisfare le suddette caratteriste operative e logistiche;

CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportune evitare il ricorso a centrali di committenza
e/  o  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement),  CONSIP  e  MEPA,  per
l'individuazione dell’operatore economico a cui affidare le forniture di cui trattasi;

RILEVATO che è stata espletata indagine di mercato informale per l’acquisto del materiale de quo
presso alcuni operatori economici locali e sono stati individuati i seguenti nominativi:

- Ditta Mobiglia Claudio S.n.c. di Enrico e Maria Claudia Vicolo dei Fiori 3 15051 Carezzano
(AL) C.F. e P.IVA 02000390068;
- Ditta Margherita S.r.l.  (Magazzino di  Villalvernia),  Via Margherita 19/B 14020 Camerano
Casasco C.F. e P.IVA 01538280056;
- Ditta Ferramenta Boggeri Di Rebora M. & C. S.n.c., Piazza Fausto Coppi, 8, 15069 Serravalle
Scrivia (AL) C.F. e P.IVA 01386260069;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti il fine che con il contratto si vuole
perseguire e l’affidamento per l’acquisto di materiale vario di consumo (materiale edile, idraulico,
elettrico, ecc.) per interventi di manutenzione e/o riparazione di beni demaniali e patrimoniali;

DATO ATTO che la spesa necessaria  preventivata per il  restante periodo 2023 è stimata in €.
3.000,00, piu I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di € 3.660,00;



PRECISATO inoltre  che Il  pagamento  del  corrispettivo avverrà  esclusivamente  tramite  Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

ACCERTATA la regolarità contributiva dei fornitori mediante DURC INAIL 36607246, 36656929 e
36724720;

ACCERTATA  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visti
• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi;
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);
• la Legge n. 241/1990;
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) DI  DARE ATTO delle  premesse che fanno parte  integrante  e sostanziale  della  presente
determinazione;
2) DI  PROCEDERE  all’acquisto  del  materiale  vario  di  consumo  (materiale  edile,  idraulico,
elettrico, ecc.) per interventi di manutenzione e/o riparazione di beni demaniali e patrimoniali, ai
sensi dell’art. 36 comma secondo, lettera a), del D.Lgs. 50/ 2016, come modificato ed integrate
D.Lgs. 56/2017;
3) DI STABILIRE che il materiale da approvvigionare, verrà prelevato in base alle necessità;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.660,00, compresa IVA al 22%, come segue:
- €. 1.000,00 sul cap. 1070 del bilancio 2023;
- €. 1.500,00 sul cap. 1080 del bilancio 2023;
- €. 1.160,00 sul cap. 3017 del bilancio 2023;

5) DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  alla  relativa  liquidazione  mensilmente  previa
rendicontazione del materiale effettivamente consegnato, a semplice presentazione di fattura, che
dovrà essere vistata dal Responsabile di Settore/R.U.P. in merito alla eseguita regolare fornitura
(previo puntuale riscontro dei documenti di trasporto e/o delle bolle di accompagnamento);

6) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre
che sull’Albo pretorio online,  sul  profilo internet  del  Comune,  nella  sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

7) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;



8) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di
situazioni  di  conflitto d'interesse  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  del  DPR n.
62/2013;

9) DI ATTRIBUIRE al presente atto valore sinallagmatico;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.105 del 29/05/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

0001444 - MOBIGLIA CLAUDIO S.N.C. DI ENRICO E MARIA CLAUDIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0121.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10702023

1.000,00Importo:31/05/2023Data:2023 252/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZAC3B58130C.I.G.:

ACQUISTO MATERIALE MANUTENZIONE E GESTIONE PATRIMONIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

0001495 - MARGHERITA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10802023

1.500,00Importo:31/05/2023Data:2023 253/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZAC3B58130C.I.G.:

SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.105 del 29/05/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

0000067 - FERRAMENTA BOGGERIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9991.06.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 30172023

1.160,00Importo:31/05/2023Data:2023 254/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZAC3B58130C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

105

AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANITENZIONE - CIG ZAC3B58130

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

31/05/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 31/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.49 del 31/05/2023

31/05/2023Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 70.300,00
57.836,21

1.000,00
58.836,21
11.463,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.300,00

2.574,61

1.000,00

3.574,61

Disponibilità residua: 725,39

Capitolo: 1070

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE MANUTENZIONE E GESTIONE
PATRIMONIO

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 252/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 252/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 252/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001444 - MOBIGLIA CLAUDIO S.N.C. DI ENRICO E MARIA CLAUDIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023

ZAC3B58130C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.49 del 31/05/2023

31/05/2023Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 70.300,00
58.836,21

1.500,00
60.336,21

9.963,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.000,00

25.229,62

1.500,00

26.729,62

Disponibilità residua: 3.270,38

Capitolo: 1080

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 253/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 253/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 253/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001495 - MARGHERITA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023

ZAC3B58130C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.49 del 31/05/2023

31/05/2023Data: Importo: 1.160,00

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI PER MINUTA MANUTENZIONE

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 95.000,00
61.810,08

1.160,00
62.970,08
32.029,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 75.000,00

61.810,08

1.160,00

62.970,08

Disponibilità residua: 12.029,92

Capitolo: 3017

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 254/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 254/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 254/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000067 - FERRAMENTA BOGGERIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023

ZAC3B58130C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 31/05/2023


